

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. bls-101-01039

Den 15. september 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 3. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 723. (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingets Miljø og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål nr. 723 (alm. del)

Ministerens bedes kommentere henvendelsen af 1. september 2009 fra Danske Regioner vedrørende forslag til landsplanredegørelse 2009 jr. MPU alm. del – bilag 769.

Svar

Ifølge planloven afgiver regeringen en redegørelse om landsplanarbejdet til brug for den regionale udviklingsplanlægning og kommuneplanlægningen.

Forslaget til Landsplanredegørelse 2009 har et grønt fokus på bl.a. naturen, vandmiljøet, landskabet, kysterne, landdistrikterne og klimaet. Samtidig er det første gang, at landsplanredegørelsen henvender sig direkte til kommunalbestyrelserne og regionsrådene.

Med kommunalreformen har kommunerne fået ansvaret for dels planlægningen af byerne og det åbne land, dels gennemførelsen af en række vigtige natur- og miljøinitiativer. Regionerne skal udarbejde udviklingsplaner, der anlægger en helhedsvurdering af en ønskelig fremtidig udvikling for regionens byer, landdistrikter og udkantsområder.

Jeg har derfor i to omgange holdt møder med borgmestre og regionsformænd for at få det vigtige samarbejde mellem kommuner, regioner og stat startet godt op. Kommunernes opgaver i den forbindelse er naturligvis helt centrale. Men regionerne har også væsentlige opgaver med at koordinere den regionale indsats og skabe positive rammer for en udvikling på tværs af sektorer.

Borgmestrenes og regionsrådsformændene har bidraget meget positivt i processen, og resultatet af møderne om landsplanredegørelsen og det øvrige forberedende arbejde er, at der nu er identificeret en række indsatsområder af fælles interesse for stat, regioner og kommuner bl.a. vedr. hovedstaden, Østjylland og landdistrikterne.

Forslaget til Landsplanredegørelse er i høring frem til 28. september 2009, hvorefter jeg vil samle høringssvarene og danne mig et billede af de signaler, som kommuner, regioner og øvrige høringsparter har sendt på baggrund af forslaget. Jeg håber også at modtage et høringssvar fra Danske Regioner, som vil kunne give et vigtigt bidrag til den endelige færdiggørelse af landsplanredegørelsen.

Troels Lund Poulsen/ Sven Koefoed-Hansen